АДМИНИСТРАЦИЯ  БАГАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Багаевского района
Ростовской  области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 ДЕКАБРЯ 2016г.                             № 1159                             ст. Багаевская
«Об утверждении Положения об уличных комитетах на территории  Багаевского сельского поселения»

С целью активизации участия населения в создании надлежащих санитарно- благоустроительных условий проживания на территории поселения
Постановляю:

1. Утвердить положение «Об уличных комитетах на территории сельского поселения» (приложение №1)
2. Сектором Администрации поселения, руководителям организаций, учреждений в своей деятельности наиболее полно использовать возможности уличных комитетов в решении вопросов социально-экономического развития территории поселения, воспитание у граждан чувства ответственности за благоустройство своей улицы, дома, станицы и руководствоваться нормами, предписанными Положением «Об уличных  комитетах  на территории Багаевского сельского поселения».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Багаевского сельского поселения И.В. Владимирова.
Глава Администрации Багаевского
сельского поселения                                                                      Г.О. Зорина
Постановление вносит:
А.Н. Мищенко
Приложение № 1 к постановлению Администрации Багаевского сельского поселения от 30.12.2016года № 1159
Уличные комитеты на территории Багаевского сельского поселение (далее - комитеты) созданы по инициативе Администрации Багаевского сельского поселение для решения вопросов местного значения, находятся в ее функциональном подчинении. Призваны активно содействовать  Администрации Багаевского сельского поселение, а также Собранию депутатов Багаевского сельского поселение в реализации программ социально-экономического развития сельского поселение.

Настоящее Положение предусматривает одну форму сотрудничества Администрации Багаевского сельского поселение с председателями уличных комитетов:

1. На общественных началах - без оплаты труда.

1.1. Уличные комитеты образуются по территориальному принципу, объединяя одну, несколько улиц или несколько кварталов с учетом сложившегося внутристаничного деления.

1.2. Уличные комитеты избираются на общем собрании, сходе граждан или их представителей, проживающих на территории деятельности уличного комитета, открытым голосованием на срок действия полномочий главы Администрации Багаевского сельского поселение.

1.3. Организационное обеспечение подготовки и проведения собрания, схода граждан по выборам уличного комитета возлагается на Администрацию Багаевского сельского поселение..

1.4. Количество членов комитета устанавливается общим собранием, сходом граждан или их представителей числом от 3 до 7 человек. Избранными в состав уличного комитета считаются лица, получившие большинство голосов от числа присутствующих на общем собрании, сходе. Члены комитета из своего состава с учетом рекомендации Администрации Багаевского сельского поселение уличных комитетов избирают председателя, заместителя. Выборы уличного комитета и председателя оформляются протоколами (N 1, 2) в двух экземплярах, один из которых сдается в Администрацию Багаевского сельского поселение . Срок действия полномочий уличного комитета обусловлен сроком действия полномочий действующего главы Администрации Багаевского сельского поселение.

1.5. Председатель уличного комитета работает на общественных началах.

1.6. Уличные комитеты могут быть досрочно переизбраны (полностью или частично) по решению общего собрания, схода граждан или их представителей, а также по инициативе Администрации Багаевского сельского поселение.

1.7. Уличные комитеты работают в тесном контакте с Администрацией Багаевского сельского поселение, Собранием депутатов Багаевского сельского поселение, органами территориального самоуправления, службами социальной помощи, участковыми инспекторами полиции.
II. Основные полномочия уличных комитетов Администрации Багаевского сельского поселение
2.1. Комитеты:

- обеспечивают контроль и содействие в выполнении распоряжений Главы Администрации Багаевского сельского поселение города, решений Собрания депутатов Багаевского сельского поселение по развитию закрепленных территорий, а также организуют выполнение решений общих собраний, сходов граждан;

- оказывают помощь секторам Администрации Багаевского сельского поселение, Собранию депутатов Багаевского сельского поселение в организации и проведении сходов граждан, хозяйственных, благоустроительных мероприятий, изучения мнения населения, опросов;

- привлекают население к работе по благоустройству, озеленению и улучшению санитарно-экологического состояния микрорайонов, охране памятников истории и культуры, поддержанию общественного порядка, выявляют аварийное состояние дорог, тротуаров, коммунальных сетей;

- принимают участие в осуществлении мероприятий, направленных на экономное расходование тепловой и электрической энергии, газа, воды;

- выявляют факты самовольного строительства домов и пристроек к ним, индивидуальных гаражей, нарушения норм приусадебных земельных участков;

- оказывают помощь правоохранительным органам в наведении общественного порядка;

- оказывают помощь органам пожарного надзора в осуществлении мероприятий по обеспечению противопожарного состояния жилых домов и других объектов, расположенных на территории деятельности уличного комитета;

- способствуют финансовым органам и налоговой службе в обеспечении своевременного внесения населением налоговых, страховых и иных платежей;

- проявляют заботу об инвалидах, одиноких престарелых гражданах, многодетных семьях, детях, оставшихся без попечения родителей, семьях участников и инвалидов ВОВ, участников ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС;

- оказывают содействие Собранию депутатов Багаевского сельского поселение в организации их встреч с избирателями, приема граждан, проведении другой работы в избирательных округах;

2.2. Комитеты имеют следующие права:

- созывать сходы, собрания граждан или их представителей для решения вопросов, относящихся к компетенции уличных комитетов;

- обращаться по вопросам, относящимся к ведению комитета, в Администрацию Багаевского сельского поселение;

III. Порядок работы уличных комитетов Администрации Багаевского сельского поселение
3.1. Заседания комитета созываются его председателями по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал, они правомочны при наличии более половины его состава.

Заседания комитета проводятся открыто. Все вопросы решаются открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комитета.

Протокол заседания комитета подписывается председателем и секретарем комитета.

На заседание комитета по вопросу переизбрания председателя, заместителя председателя или секретаря в обязательном порядке приглашаются представители уличных комитетов.

Протоколы переизбрания или довыборов председателя уличного комитета, заместителя председателя, секретаря или его членов составляются в 2 экземплярах, один из которых представляется в Администрацию Багаевского сельского поселение.

Решения уличного комитета носят рекомендательный характер.

IV. Порядок работы уличных комитетов
4.1. Члены уличных комитетов вправе выступать инициатором по отстранению от работы того или иного председателя уличного комитета в связи с признанием его работы (отчетов) сходами граждан (или их представителей), Администрацией Багаевского сельского поселение а неудовлетворительными.

V. Взаимодействие уличных комитетов Администрации  Багаевского сельского поселение с органами местного самоуправления

5.1 Руководство деятельностью комитетов осуществляется Администрацией Багаевского сельского поселение, которая:

- координирует деятельность комитетов;

- знакомит с нормативно-правовой базой, регулирующей деятельность органов местного самоуправления, распоряжениями, постановлениями Администрации Багаевского сельского поселение, решениями Собрания депутатов Багаевского сельского поселение.
Главный специалист                                                                        Татаринова Л.В.